
 

 

COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA 

PROVINCIA DI GROSSETO 

 

Verbale di Deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n° 9 del 09-03-2023 - Comune di Magliano in Toscana - 

Pagina 1 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE) 

N° 9 del 09-03-2023 

COPIA 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Oggetto: Bilancio di Previsione 2023/2024/2025 e allegati. Approvazione 

_____________________________________________________________________________________________________ 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  nove del mese di marzo alle ore 12:05 della Residenza Municipale, con l'assistenza del 

Segretario Comunale Dott. Giovanni La Porta, incaricato della redazione del presente verbale,  il Commissario Prefettizio Dr.ssa 

Corritore Maria Paola 

 



 

 

COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA 

PROVINCIA DI GROSSETO 

 

Verbale di Deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n° 9 del 09-03-2023 - Comune di Magliano in Toscana - 

Pagina 2 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE) 

NUMERO: 9 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

OGGETTO: Bilancio di Previsione 2023/2024/2025 e allegati. Approvazione. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE) 

 

PREMESSO: 

 

• che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 

2011, n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 

• che l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.Lgs 10 

agosto 2014, n. 126, dispone che gli enti locali deliberino annualmente il bilancio di previsione 

finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del 

primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, 

osservando i principi contabili generali e applicati allegati al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modificazioni; 

• che il Comune di Magliano in Toscana  non ha partecipato al periodo di sperimentazione di cui 

all’art. 78 del D. Lgs. 118/2011; 

 

 

RICHIAMATO l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs.126/2014, ed 

in particolare: 

 

• il comma 1, che definisce gli schemi di bilancio che tutte le amministrazioni pubbliche devono 

adottare; 

• il comma 14 secondo cui, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di 

bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo 

alla funzione autorizzatoria; 

 

 

DATO ATTO che per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano così articolati: 

 

• bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025, che assume funzione autorizzatoria, 

costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, 



 

 

COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA 

PROVINCIA DI GROSSETO 

 

Verbale di Deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n° 9 del 09-03-2023 - Comune di Magliano in Toscana - 

Pagina 3 

 
 

dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi 

riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri; 

 

CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D. Lgs. 

118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli articoli 

13 e 14 del citato D. Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituirà limite ai 

pagamenti di spesa; 

 

DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato è 

costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa; 

 

CONSIDERATO che: 

• l’articolo 151 del Tuel prevede che gli enti locali approvino entro il 31 dicembre, salvo differimento 

dei termini disposto con decreto del Ministero dell’Interno, il bilancio di previsione finanziario 

riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale; 

• l’art. 174 del Tuel prescrive che lo schema del bilancio di previsione finanziario e il Documento 

Unico di Programmazione sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo 

consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione entro il 15 novembre di 

ogni anno; 

 

DATO ATTO che con legge n. 197/2022, art. 1, comma 775, è stato differito al 30 aprile 2023 il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2023 - 2025; 

 

RICHIAMATO l’art. 1 comma 169 della Legge 296 del 27.12.2006 il quale dispone che “gli enti locali 

deliberano le tariffe e le aliquote di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio 

dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di 

riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine , le tariffe e le aliquote si intendono 

prorogate di anno in anno”;  

 

 CONSIDERATO che l’articolo 3, comma 5-quinquies del DL n. 228/2021 prevede che a decorrere 

dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 

possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della 

TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno. Nell'ipotesi in cui il termine 

per la deliberazione del bilancio di previsione sia prorogato a una data successiva al 30 aprile dell'anno di 

riferimento, il termine per l'approvazione degli atti di cui al primo periodo coincide con quello per la 

deliberazione del bilancio di previsione. In caso di approvazione o di modifica dei provvedimenti relativi 

alla TARI o alla tariffa corrispettiva in data successiva all'approvazione del proprio bilancio di previsione, 

il comune provvede ad effettuare le conseguenti modifiche in occasione della prima variazione utile. 

 

VISTA la legge  n. 197 del 29/12/2022 (Legge di Bilancio 2023); 

 

RICHIAMATE altresì le seguenti deliberazioni: 

-  Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 e Programma Biennale degli Acquisti di Beni e 

Servizi 2023/2025. Adozione – Delibera Commissario G.M. n. 11 del 16/02/2023; 



 

 

COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA 

PROVINCIA DI GROSSETO 

 

Verbale di Deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n° 9 del 09-03-2023 - Comune di Magliano in Toscana - 

Pagina 4 

 
 

-  Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2023/2025. Approvazione – Delibera Commissario G.M. n. 

10 del 09/02/2023; 

-   Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 2023/2025. Adozione - Delibera Commissario G.M. 

n. 12 del 16/02/2023; 

-   Delibera Commissario G.M. n. 15 del 23/02/2023 "Destinazione dei proventi di cui all' art. 208 del 

Codice della Strada anno 2023."; 

-    Delibera Commissario G.M.  n. 16 del 23/02/2023 “Tasso di copertura dei servizi a domanda individuale 

e tariffe per la fruizione dei servizi locali per l'anno 2023. Approvazione "; 

-    Delibera Commissario G.M. n. 14 del 23/02/2023 "Valori di riferimento delle aree fabbricabili per l'anno 

2023. Determinazione.";  

 

ATTESO che nella seduta odierna, con atto immediatamente eseguibile, si è provveduto   ad approvare il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) che costituisce presupposto indispensabile per 

l’approvazione del bilancio di previsione; 

 

VISTO   lo schema   del bilancio di previsione 2023-2025   elaborato   secondo i criteri e gli schemi di cui al 

d.lgs. 118/2011 che assumono carattere autorizzatorio; 

 

VISTO che negli allegati al bilancio sono compresi: 

-  gli allegati di cui all’art. 172 del Tuel; 

-  gli allegati previsti dall’ art. 11 del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118; 

-  i prospetti di articolazione delle tipologie di entrata in categorie e dei programmi di spesa in macro 

aggregati ai sensi dell’art. 165 commi 3 e 5 del Tuel; 

-  il  piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui all' art. 18 bis del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

RICHIAMATE le deliberazioni del Commissario con i poteri della Giunta Comunale del 23/02/2023:  

• n. 17 “Approvazione Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.) 2023-2025” 

• n. 18 “Bilancio di previsione 2023/2024/2025 e allegati. Predisposizione e presentazione al 

Consiglio dell'ente; 

 

VISTO che nella medesima seduta consiliare della presente deliberazione sono portati in approvazione i 

seguenti atti: 

-   Delibera Commissario C.C. in data odierna “Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 e 

Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2023/2024.Approvazione; 

-   Delibera Commissario C.C. in data odierna “Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 

2023/2025. Approvazione; 

 

DATO ATTO che  ai fini degli obiettivi di finanza pubblica, a decorrere dall'anno 2019, in attuazione delle 

sentenze della Corte costituzionale n. 247 del 29 novembre 2017 e n. 101 del 17 maggio 2018, le regioni a 

statuto speciale, le province autonome di Trento e di Bolzano, le città metropolitane, le province e i comuni 

utilizzano il risultato di amministrazione e il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa nel rispetto 

delle disposizioni previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Gli enti di cui al punto precedente 

si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo. 

L'informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli 



 

 

COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA 

PROVINCIA DI GROSSETO 

 

Verbale di Deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n° 9 del 09-03-2023 - Comune di Magliano in Toscana - 

Pagina 5 

 
 

equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118; 

  

ATTESO che non si prevede di ricorrere all’indebitamento e che è stato verificato il rispetto  dei limiti 

stabiliti dall’ art. 204 del D.Lgs. 267/2000 come dimostrato da apposito prospetto allegato al bilancio; 

  

DATO ATTO che la programmazione triennale del fabbisogno di personale e le spese di personale 

risultano rispettose delle disposizioni normative in materia di contenimento della spesa di personale stesse, 

precisamente:  

- dell’art. 1, legge 296/2006, comma 557-quater, introdotto dal D.L. 90/2014, convertito in legge 114/2014, 

(contenimento della spesa di personale con riferimento al valore medio del triennio 2011-2013); 

- dell’art. 9, comma 28, del D.L. 78/2010 come modificato dall’ art.11 comma 4 bis del D.L. 90/2014, 

convertito in legge 114/2014, ( contenimento  di spesa per personale con rapporto di lavoro flessibile 

rispetto al 2009 );  

  

   

RICHIAMATO l’art. 3 comma 56 della Legge 24.12.2007 , n. 244 - Finanziaria 2008 - come modificato 

dall’art. 46 del D.L. 112/2008,  il quale dispone che l’affidamento da parte degli enti locali di incarichi di  

collaborazione autonoma  può avvenire solo nell’ambito di un regolamento che fissa limiti criteri e 

modalità. Il limite massimo della spesa annua è fissato nel bilancio preventivo; 

  

ATTESO che nel bilancio di previsione 2023/2024/2025, al netto delle spese reimputate provenienti dagli 

esercizi precedenti,  sono previsti stanziamenti per incarichi di collaborazione autonoma, non computando 

esclusivamente gli  incarichi obbligatori per legge ( quali  l’ Organismo indipendente di valutazione, il   

revisore dei conti ,  il   responsabile del servizio di prevenzione e protezione nonché il  medico competente 

), comprensivi anche degli incarichi di progettazione interna ed esterna dei lavori pubblici come da 

prospetto seguente: 

 
tipo cap. denominazione competenza 2023 competenza 2024 competenza 2025 

U 3310 SPESE PER LITI ECC. 8.000,00 10.000,00 10.000,00 

U 11104 Spese incarichi professionali opere urbanizzazione 10.000,00 4.000,00 4.000,00 

U 13700 INCARICHI PROFESSIONALI OO.PP.(E 1072/01 175.000,00 100.000,00 75.000,00 

U 39920 SPESE CERTIFICAZIONI EDIFICI SCOLASTICI (ONERI) 10.000,00     

U 47720 RECUPERO ARCHIVIO STORICO 2.000,00 5.000,00 5.000,00 

U 50340 INCARICO ARCHEOLOGO 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

U 60704 INCARICHI PROFESSIONALI MANIFESTAZIONI 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

    Totale 209.000,00 123.000,00 98.000,00 

 

CONSIDERATO che tali somme costituiscono il limite massimo annuale modificabile con successive 

variazioni di bilancio; 

 

VISTO   il Decreto Ministeriale 28.12.2018 che approva i parametri per l'indivuidazione degli enti 

strutturalmente deficitari; 

  



 

 

COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA 

PROVINCIA DI GROSSETO 

 

Verbale di Deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n° 9 del 09-03-2023 - Comune di Magliano in Toscana - 

Pagina 6 

 
 

CONSIDERATO che a seguito dell’approvazione del Rendiconto di Gestione 2021 avvenuta con delibera 

del Commissario C.C. n. 5 del 28/06/2022 l’ente non risulta strutturalmente  deficitario      ai sensi  dell'art. 

242 del  D. Lgs. 18 agosto 2000 n.  267; 

   

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni  previste dalla legge  per    l'approvazione  del  bilancio di 

previsione 2022-2024 e di ogni altro documento  che   ne costituisce allegato; 

 

VISTO il parere espresso dal Revisore dei Conti; 

  

RICHIAMATA la normativa in materia di bilanci comunali (artt. 170, 171, e 174 del D.Lgs. 267/2000) ed 

il D.Lgs. 118/2011; 

 

VISTO il   D.Lgs.   18 agosto 2000 , n.  267;  

  

VISTO il D.Lgs. 118/2011; 

   

VISTO lo Statuto dell'Ente;      

  

VISTO il Regolamento di contabilità;  

 

RITENUTO di dover dare al presente   atto esecutività immediata  ai  sensi  del  4°  comma  dell' art. 134 del 

D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267 ; 

  

  

D E L I B E R A 

  

Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte per formarne parte 

integrante e sostanziale: 

 

1. Di approvare lo schema di bilancio di previsione 2023-2025 nonché ogni altro documento che ne 

costituisce allegato sulla base di quanto previsto dall’art. 172 del Tuel, dall’ art. 11 e 18 bis del 

D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e   dall’ art. 165 commi 3 e 5 del Tuel e, in particolare: 

• lo schema del bilancio di previsione finanziario, costituito dalle previsioni delle entrate e delle 

spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di 

competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro 

generale riassuntivo e gli equilibri;  

• il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

• il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

• il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli 

esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

• il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

• il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni per ciascuno 

degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

• il prospetto dell'utilizzo dei contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari; 



 

 

COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA 

PROVINCIA DI GROSSETO 

 

Verbale di Deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n° 9 del 09-03-2023 - Comune di Magliano in Toscana - 

Pagina 7 

 
 

• la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale allegata all' 

ultimo rendiconto approvato; 

• la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5; 

• il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio;  

• la relazione dell'organo di revisione contabile; 

 

che allegati alla presente deliberazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 comma 56  della Legge 24.12.2007 , n. 244 - Finanziaria 2008 

- come modificato dall’art. 46 del D.L. 112/2008 il limite massimo degli incarichi di 

collaborazione per il triennio 2023/2024/2025 ammonta rispettivamente ad euro  209.000,00, 

123.000,00 e 98.000,00 come dettagliatamente indicato in premessa; 

 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 

4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 



 

 

COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA 

PROVINCIA DI GROSSETO 

 

Verbale di Deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n° 9 del 09-03-2023 - Comune di Magliano in Toscana - 

Pagina 8 

 
 

 

 

 

PARERI 

(D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, art. 49, 1^ comma) 

 

 

in ordine alla sola regolarità tecnica - si esprime parere Favorevole 

Magliano in Toscana li 02-03-2023 

Il  Responsabile del Servizio ECONOMICO FINANZIARIO 

Fto Carla Rambelli 

 

 

in ordine alla sola regolarità contabile - si esprime parere Favorevole 

Magliano in Toscana li 02-03-2023 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Fto Carla Rambelli 

 

 



 

 

COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA 

PROVINCIA DI GROSSETO 

 

Verbale di Deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n° 9 del 09-03-2023 - Comune di Magliano in Toscana - 

Pagina 9 

 
 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE) 

VISTA la proposta di delibera sopra riportata; 

DATO ATTO che nei confronti della stessa sono stati espressi tutti i pareri prescritti dall'art. 49, comma 1^, D.Lgs 18 Agosto 

2000, n. 267, allegati alla presente deliberazione; 

DELIBERA 

 

Di approvare in ogni sua parte la suddetta proposta di deliberazione. 

 

 

Dopo di che, 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

RISCONTRATA l'urgenza, 

 

 

DELIBERA 

 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 

 



 

 

COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA 

PROVINCIA DI GROSSETO 

 

Verbale di Deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n° 9 del 09-03-2023 - Comune di Magliano in Toscana - 

Pagina 10 

 
 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto come segue. 

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale 

Fto Dr.ssa Maria Paola Corritore Fto Dott. Giovanni La Porta 

______________________________________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione 

- Viene affissa all’Albo Pretorio Telematico il 09-03-2023 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi,come prescritto dall’articolo 135, D. 

Lgs 18 Agosto 2000 N°267. 

.Magliano in Toscana li, 09-03-2023. Il Segretario Comunale 

 Fto Dott. Giovanni La Porta 

______________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Telematico dal 09-03-2023 al 

24-03-2023 al numero 178 del Registro delle Pubblicazioni. 

Magliano in Toscana li, 09-03-2023. Il Messo Comunale 

 Fto Paolo Bisconti 

______________________________________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 il giorno 09-03-2023 essendo stata dichiarata 

immediatamente esecutiva. 

Magliano in Toscana li, 09-03-2023. Il Segretario Comunale 

 Fto Dott. Giovanni La Porta 

______________________________________________________________________________________________________ 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

Magliano in Toscana li, 09-03-2023. Il Segretario Comunale 

 Fto Dott..Giovanni La Porta 

 


